
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 089 DE 20 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 011/2020-COFIC;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FÁTIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS, ma-
trícula nº6045507/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder pelo cargo de Gerente, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020, 
em virtude da titular, ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO FELIPE, matrí-
cula nº 80845427/3, ter sido designada a responder pela  Coordenadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 536200
PORTARIA Nº 090 DE 20 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 011/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO FELIPE, matrí-
cula nº 80845427/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 
Coordenadoria, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020, em virtude da 
titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, estar em gozo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 536202

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2020 - 
CONTRATO Nº: 005/2017

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A  
CNPJ: 03.506.307/0001-57
OBJETO: SERVIÇO DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, 
CLÁUSULA VIGÉSIMA.
VIGÊNCIA:, DE 01 DE ABRIL DE 2020 A 31 DE MARÇO DE 2021 
(12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$ 204.721,93 (DUZENTOS E QUATRO MIL, SETECENTOS 
E VINTE E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.4668 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339030/39 - FONTE: 0261002169/0661002169
DATA ASSINATURA:  27/03/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 536143
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0792/2020 – ADEPARÁ-PA, 
21 DE MARÇO DE 2020.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições, considerando decreto nº 609, 
de 16 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento, 
no âmbito do Estado do Pará, à pandemia do corona vírus - COVID-19;
CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do novo corona vírus COVID-19;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção regular da prestação dos 
serviços públicos por parte da ADEPARÁ;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 465, de 20 de março de 2020.
RESOLVE:
Art. 1° Determinar que os servidores dos postos de fi scalização agrope-
cuária, deverão fazer uso do álcool gel a 70° para higienização das mãos;
Art. 2º - Determinar que os servidores dos postos de fi scalização agro-
pecuária, deverão efetuar a higienização dos ambientes de trabalho com 
o desinfetante hipoclorito de sódio a 0,1%, diariamente ou sempre que 
necessário;
Art. 3º - Determinar que os servidores dos postos de fi scalização agrope-
cuária, utilizem equipamentos de proteção individual, como máscara, luvas 
e óculos de proteção, quando do atendimento ao público, recebimento de 
documentos e averiguação de cargas de interesse agropecuário.
Art. 4° - Determinar que somente servidores de plantão, permaneçam 
dentro dos postos de fi scalização agropecuária.
Art. 5° - Não serão cobrados dos servidores os custos destas determina-
ções, enquanto perdurar o Decreto governamental;
Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 21 DE MAR-
ÇO DE 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR-GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 536335

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº 
35489/2020, PORTARIA Nº 2020/0559 DE 09/03/2020

PORTARIA: 0789/2020 
Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola) no município de Breves. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: 
BREVES/PA Servidor: 54189780/MADSON ANTONIO BULHÕES 
CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 15 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 
31/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536206
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº 

35476/2020, PORTARIA Nº 2020/0475 DE 03/03/2020
PORTARIA: 0788/2020 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola) no município de Melgaço. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 54187029/CLECIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 15 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 
31/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536197
PORTARIA: 0794/2020 

Objetivo. Realizar Inspeção em lavouras de Soja na safra 2020 no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 00010499/CLOVIS 
ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 
DIÁRIAS / 26/02/2020 a 28/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 536385
PORTARIA: 0784/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola no 
município de Marapanim. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54188793/
BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 0,5 DIÁRIA / 16/03/2020 a 16/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 536172
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº 

35377/2020, PORTARIA Nº 2020/0343 DE 27/03/2020
PORTARIA: 0786/2020 

Objetivo: realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola) no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 57198639/ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 15 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 31/03/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536180
PORTARIA: 0778/2020 

Objetivo: Realizar Padronização Técnica e Documental do Programa 
Estadual de Sanidade Equídea nas ULSAS. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, 
NOVO REPARTIMENTO, TUCURUÍ/PA Servidor: 51855640/SUSICLAY DE 
BARROS NETO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 08/03/2020 a 
13/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536142
PORTARIA: 0781/2020 

Objetivo: Levantamento de Melhoria no Ambiente de Trabalho e Alinhamento 
de instruções administrativas RH. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BONITO, BRAGANÇA, CAPANEMA, 
QUATIPURU /PA Servidor: 5917660/DANYELLE CRISTINA FERREIRA 
NEGRÃO FARIAS (ASSISTENTE SOCIAL) / 5,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 
28/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536151


